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Forord

N IFU har på oppdrag fra forskningsavdelingen i K irke-, utdannings- og

forskningsdepartem entet gjennom ført en kartlegging av om fanget av det inter-

nasjonale forskningssam arbeidet N orge deltar i. Tilsvarende oversikter er laget for

årene 1992 til 1997.

M aterialet er dels sam let inn i tilknytning til de FoU-statistiske undersøkelsene, dels

gjennom kontakt m ed departementene og N orges forskningsråd sam t direkte

henvendelser til universiteter og høgskoler.

Rapporten er utarbeidet av Susanne Lehmann Sundnes og Stig Slipersæter m ed

bidrag fra Bo Sarpebakken. K irsten W ille M aus og O le W iig har bidratt med råd og

komm entarer.

O slo, septem ber 1998

Petter Aasen

D irektør

K irsten W ille M aus

Seksjonsleder    
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1 Innledning

På oppdrag fra forskningsavdelingen i K irke-, utdannings- og forsknings-

departem entet har N IFU utarbeidet en oversikt over N orges internasjonale

forskningssam arbeid for 1998. Tilsvarende oversikter er utarbeidet for årene 1992-

1997.

O pplysningene er basert på oppgaver fra departem entene, N orges forskningsråd,

universiteter og høgskoler og fra forskningsinstituttene i instituttsektoren. For

næringslivet bygger anslagene på sist tilgjengelige tall fra FoU-statistikken for 1995.

O versikten dekker ikke ressurser til støtteaktiviteter for internasjonalt sam arbeid,

dvs. adm inistrasjon, reisevirksom het o.l. i departem enter, forskningsråd og inter-

nasjonale organisasjoner.

Internasjonalt forskningssam arbeid er et vidt begrep og vanskelig å definere

entydig, noe vi i denne rapporten ikke går inn på i særlig grad. V i har forsøkt å

benytte indikatorer som  på best m ulig m åte kan belyse om fanget av N orges

forskningssam arbeid med andre land. G runnleggende er det individbaserte sam -

arbeidet forskere i N orge har med kolleger i utlandet. D ette lar seg ikke m åle i

eksakte størrelser. For andre deler av virksom heten er det m ulig å anslå det økono-

m iske om fanget.

Rapporten er utarbeidet etter sam m e m al som  for tidligere år. Kapittel 2 tar for seg

hvilke data kartleggingen er basert på. I kapittel 3 belyser vi den økonom iske

dim ensjonen i dette sam arbeidet. Her er hovedvekt lagt på departementenes og

N orges forskningsråds budsjetterte bevilgninger til internasjonalt forsknings-

sam arbeid. D et forskningsutførende nivå behandles i kapittel 4. For universitets- og

høgskolesektoren gjelder dette i hovedsak data om  formelle forskningsavtaler m ed

institusjoner i utlandet og om  gjesteforskere. V i har for instituttsektoren også

opplysninger om  økonom ien vedrørende internasjonale sam arbeidsprosjekter,

innhentet i forbindelse m ed N IFUs oppdrag for N orges forskningsråd vedrørende

nøkkeltall for institutter underlagt Retningslinjer for statlig finansiering av

forskningsinstitutter. N æringslivet, som  er både finansierende og

forskningsutførende sektor, om tales kort i kapittel 4.

I rapporten har vi lagt vekt på å få m ed m est mulig ajourførte tall. D e økonom iske

størrelsene er hovedsakelig oppdatert m ed data fra 1998.
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2 Datagrunnlag/metode

2.1 Universitets- og høgskolesektoren
Som  for tidligere år har N IFU henvendt seg til institusjonene i universitets- og

høgskolesektoren (UoH-sektoren) m ed forespørsel om  en gjennom gang og opp-

datering av tidligere innsam let m ateriale. Henvendelsen har gått ut til universitetene,

de vitenskapelige og de statlige høgskolene; totalt 40 enheter. N IFU har bygget opp

en base m ed enkeltopplysninger om  lærestedenes internasjonale avtaler. Basen er

ajourført pr. 01.03.98 og omfatter også Universitetsrådet og D et N orske

Videnskaps-Akadem i.

D ata om  gjesteforskere er innhentet i forbindelse m ed prosjektet “Internasjonali-

sering ved høyere utdanningsinstitusjoner i N orge”, et oppdrag N IFU utfører for

universitets- og høgskoleavdelingen i KUF. O pplysninger om gjesteforskere gjelder

1997. For de statlige høgskolene har vi tatt m ed noen opplysninger fra en

individundersøkelse1 blant fagpersonalet utført våren 1998.

V i har fått svar fra sam tlige universiteter. Både de vitenskapelige og de statlige

høgskolene hadde en svarprosent på om  lag 75. D e fleste institusjoner som ikke har

svart, har tidligere oppgitt at de ikke har form elle avtaler om  forskningssam arbeid

m ed utlandet. For de resterende har vi benyttet de sist tilgjengelige data.

Inform asjon om  EUs studentutvekslingsprogram m er er innhentet fra Senter for

internasjonalt universitetssam arbeid.

2.2 Instituttsektoren
På oppdrag fra N orges forskningsråd innhentet N IFU våren 1998 nøkkeltall for

1997 for 63 institutter underlagt Retningslinjer for statlig finansiering av forsknings-

institutter. D et var kun ett institutt som ikke besvarte henvendelsen. D atainn-

hentingen om fattet et forholdsvis bredt sett av nøkkeltall eller indikatorer som

belyser instituttenes virksomhet. D ette datagrunnlaget benyttes som  hovedkilde for

opplysningene om instituttsektoren. I tillegg benyttes data fra årsrapporter for 1995

og 1996 for de teknisk-industrielle forskningsinstituttene, utarbeidet av N orges

forskningsråd, Om råde for naturvitenskap og teknologi.

 

Instituttene er gruppert i forhold til den faglige retningen hovedtyngden av deres

forskning har. De institutter som  i tidligere rapporter er omtalt som  teknisk-indu-

strielle, om tales her som  institutter innen naturvitenskap og teknologi.

1Kyvik S. og O .J. Skodvin: FoU ved statlige høgskoler, N orsk institutt for studier av

forskning og utdanning, Rapport 10/98.
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2.3 Næringslivet
D ata om  norske bedrifters ressurser til internasjonalt forskningssamarbeid er hentet

fra FoU-statistikken for næringslivet, som  Statistisk sentralbyrå er ansvarlig for. Sist

tilgjengelige data er fra 1995. På grunnlag av det økonom iske om fanget av inter-

nasjonale sam arbeidsprosjekter i 1995, konsumprisindeksen og forventet realvekst i

næringslivets FoU-ressurser 1995-1997 (SSB) har vi gjort anslag for 1998. For geo-

grafisk fordeling har vi brukt samm e relative fordeling som for 1995.

2.4 Norges forskningsråd
Som  for tidligere år er budsjettall for den internasjonale forskningsaktiviteten

innhentet fra Forskningsrådet. I tillegg har vi benyttet budsjettet for 1998, hvor

ressurser til internasjonale FoU-prosjekter og -program m er er oppgitt for hvert

enkelt om råde. Inform asjon om  EUs 4. ram m eprogram  er hentet fra EU

ForskningsInfo.

2.5 Statlige bevilgninger utenom Forskningsrådet
O versikt over departem entenes direkte bevilgninger til internasjonalt forsknings-

sam arbeid er utarbeidet på grunnlag av NIFUs årlige statsbudsjettanalyse. Bevilg-

ninger som går via N orges forskningsråd eller departem entenes underliggende

institusjoner er holdt utenfor. Våre anslag er sendt departementene for eventuelle

tilføyelser/korreksjoner. D epartem enter som tidligere har oppgitt at de ikke har

bevilgninger til internasjonalt FoU-sam arbeid er ikke tilskrevet i år.
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3 Den økonomiske dimensjon

3.1 Totalbildet
D et er i hovedsak tre kilder som  utgjør finansieringsgrunnlaget for internasjonalt

forskningssam arbeid:

 offentlige m idler bevilget over statsbudsjettet direkte til aktiviteten,

 m idler bevilget over Norges forskningsråds budsjett,

 næringslivets utgifter til internasjonale sam arbeidsprosjekter.

D e forskningsutførende enhetene bidrar i tillegg m ed m idler til internasjonalt

forskningssam arbeid over eget budsjett, blant annet til deltagelse i internasjonale

konferanser, lengre utenlandsopphold og til reiseutgifter. D et økonom iske

om fanget av denne virksom heten er det ikke m ulig å anslå. N orges totale bruk av

m idler til internasjonalt forskningssam arbeid vil derfor ligge noe høyere enn anslått

i tabell 3.1. For 1998 viser våre anslag at 2,1 m illiarder kroner går til

forskningssam arbeid med andre land. D ette utgjør 0,19 prosent av BN P.

Tilsvarende for 1997 var 0,18 prosent.

Tabell 3.1 Anslag for m idler til norsk deltagelse i internasjonalt

forskningssam arbeid 19971 og 1998, etter finansieringskilde og geografisk

om råde. M ill. kr.

Finansiering Norden Europa Øvrig/uspes. Totalt

1997 1998 1997 1998 1997 1998 1997 1998

Departementene2 30 30 660 670 360 390 1050 1090

Norges forsknings-

råd 10 15 125 115 145 190 280 320

Næringslivet3 260 270 255 260 155 160 670 690

Totalt 300 315 1040 1045 660 740 2000 2100
1 1 9 9 7 -ta llen e  fo r d ep artem en ten e  o g  n æ rin g s liv e t e r  rev id ert i fo rh o ld  til t ilsv a ren d e  an s lag  i

f jo rå re ts  n o ta t (N IF U  sk r iftse rie  n r . 2 4 / 9 7 ), p å  b akg ru n n  av  n ye  o p p ly sn in ge r .
2 O m fatte r  ik k e  m id le r  so m  k an a lise re s  v ia  N o rg es  fo rsk n in g sråd  e lle r  in n g år d irek te  i g en e re lle

in s titu s jo n sb ev ilg n in g e r .
3 A n slag e t fo r n æ rin g s liv e ts  m id le r  t il in te rn as jo n a lt fo rsk n in g ssam arb e id  e r  b ase rt p å  F o U -

sta tis t ik k en  fo r 1 9 95  (S ta tis t isk  sen tra lb y rå ).
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I forhold til anslag for det økonom iske omfanget av internasjonalt forsknings-

sam arbeid i 1997 viser tallene for 1998 en vekst i løpende priser på ca. 5 prosent.

Relativt størst vekst er det i Forskningsrådets m idler.

Figur 3.1 viser anslag for budsjetterte m idler til internasjonalt FoU-sam arbeid for

årene 1994 til 1998. For sum men av m idlene har det, med unntak av 1995-1996,

vært en jevn vekst i perioden (5-6 prosent årlig). I 1996 ble Forskningsrådets

budsjett til internasjonal virksom het kraftig redusert, i hovedsak på grunn av

endringen i finansieringen av EUs ram m eprogram mer. K irke-, utdannings- og

forskningsdepartem entets budsjett til forskningssam arbeid m ed utlandet fikk av

sam m e grunn en stor økning dette året. Likevel holdt departem entenes sam lede

bevilgning seg på sam me nivå som  året før fordi andre departem enter m ed stort

internasjonalt forskningsengasjem ent reduserte sine budjetter til denne type

virksom het.

Figur 3.1 Budsjetterte m idler1 til N orges internasjonale forskningssam arbeid 1994-

1998 etter finansieringskilde. Anslag. M ill. kr. 

1 M ed  b ak g ru n n  i n ye  o p p ly sn in g e r e r  n o en  av  an s lag en e  fo r d ep artem en ten e  o g  n æ rin gs liv e t

rev id e rt i fo rh o ld  til t ilsv a ren d e  rap p o rte r  fra  t id lig e re  å r .
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N orge deltar i en rekke internasjonale forskningsprogram m er. I første rekke gjelder

dette forskningssam arbeid innen Europa, både i regi av EUs

forskningsprogram m er og i tilknytning til de store forskningslaboratoriene og -

installasjonene. En stadig større del av kunnskapsoppbyggingen skjer innenfor slike

program m er/organisasjoner.

En undersøkelse utført av EU-kom m isjonen2 viser at europeisk

forskningssam arbeid i regi av de store forskningsorganisasjonene/program m ene

har hatt økende betydning de siste årene, sett i relasjon til total forskning finansiert

av statlige m idler i EU- og EFTA-landene. Undersøkelsen tar for seg 12 europeiske

forskningsorganisasjoner og -program m er i tillegg til  forskningen innenfor EUs

ram meprogram m er. I 1985 utgjorde kostnadene til denne type forskning 6 prosent

av totale statlige forskningsutgifter for disse landene, m ens andelen i 1995 var steget

til ca. 16 prosent (figur 3.2). Ifølge ovennevnte undersøkelse kom penserer

im idlertid økningen i europeisk sam arbeidsforskning på langt nær reduksjonen i

den totale forskningsintensiteten i EU-landene.

Figur 3.2 Europeisk sam arbeidsforskning som  andel av statlige FoU-utgifter i EU-

og EFTA-landene 1985-1995. Prosent.

2Second European Report on S&T Indicators 1997. Brussels, European

Com mission.
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Tabell 3.2 gir en oversikt over N orges offentlige økonom iske bidrag til de store

europeiske forskningsorganisasjonene i 1997 og 1998. N orges forskningsråd står

for følgeforskningsm idlene knyttet til N orges deltakelse i grunnforsknings-

organisasjonene, m ens departem entene har ansvaret for kontingentene, i hovedsak

Kirke-, utdannings- og forskningsdepartementet. 

Bevilgningene til EUs ram meprogram  fortsetter veksten. Ø kningen er im idlertid

lavere fra 1997 til 1998 enn den var fra 1996 til 1997. Kontingentene til flere av de

andre europeiske sam arbeidstiltakene er derim ot noe redusert fra 1997 til 1998. For

CERNs vedkomm ende skyldes dette blant annet både reduksjon i CERN s sam lede

kontingentbudsjett og at valutakursutviklingen har vært til fordel for N orge.

Tabell 3.2 D epartem entenes og Norges forskningsråds m idler til store europeiske

forskningsorganisasjoner/program mer 1997 og 1998. M ill. kr.

Organisasjon/

program

Departementene1 Norges forskningsråd Totalt

1997 1998 1997 1998 1997 1998

EU 358 402 33 36 391 438

COST - - 3 2 3 2

EUREKA - - 25 20 25 20

CERN 84 67 10 9 94 76

ESA 199 189 8 6 207 195

EMBL 5 4 6 7 11 11

ESRF 3 3 2 2 5 5

Totalt 649 665 87 82 736 747
1 K irk e -, u td an n in g s- o g  fo rsk n in g sd ep artem en te t, M iljø v e rn d ep artem en te t, N æ rin g s- o g

h an d e lsd ep artem en te t, S o s ia l-  o g  h e lsed ep artem en te t, S am fe rd se lsd ep artem en te t.
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EUs forskningsprogram

Fra starten på EUs 4. ram m eprogram  for forskning i 1994 har norske forsknings-

m iljøer deltatt i nær 2 400 søknader (tabell 3.3)3. 663 prosjekter og nettverk har fått

bevilget m idler. D ette gir en norsk uttelling (suksessrate) på 28 prosent som  er godt

over den gjennomsnittlige europeiske suksessraten på ca. 20 prosent.

Tabell 3.3 N orsk deltagelse i EUs 4. ram meprogram  pr. novem ber 1997.

Særprogram Søknader Innstilte

 prosjekter

Prosjekter med

norsk koordinator

Norsk 

uttelling (%)

Telematikk 116 36 3 30

Kommunikasjonsteknologi 44 23 1 52

Informasjonsteknologi 198 82 14 45

Produksjon og materialteknologi 159 35 3 22

Standarder, måling og prøving 56 13 0 23

Miljø og klima 343 93 19 27

Havforskning og teknologi 123 39 12 31

Bioteknologi 77 14 0 18

Landbruk, fiskeri og havbruk 303 73 6 24

Biomedisin og helse 325 87 8 27

Ikke-nukleær energi 

Joule (FoU)

Thermie (demo)

59

76

27

35

2

6

45

46

Transport 50 26 3 52

Sosio-økonomisk forskning 85 25 4 24

Samarbeid med 3. land og int. org.

U-land

Øst-Europa

44

43

12

3

1

1

27

7

Spredning og utnyttelse av resultater 31 16 6 52

Forskerutdanning

Large Scale Facilities

Nettverk

12

227

5

19

5

2

41

7

Totalt 2371 663 96 28

K ild e : E U  F o rsk n in g sIn fo

3Norsk deltagelse i EUs 4. ram m eprogram  for forskning, teknologisk utvikling

og dem onstrasjons-aktiviteter (1994-1998), N orges forskningsråd, O m rådet for

Strategi, 1998.
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Flest søknader m ed norsk deltagelse ser vi innen miljø og klima, etterfulgt av biomedisin og

helse og landbruk, fiskeri og havbruk.  D et er im idlertid ikke innen disse særprogram m ene

den norske uttellingen har vært størst. Høyest suksessrate har kommunikasjonsteknologi,

transport og innovasjonsprogram m et spredning og utnyttelse av resultater.

Basert på EUs database Cordis er det pr. mai 1997 bevilget om  lag 552 m ill. kr til

forskningsprosjekter m ed norsk deltagelse i EUs 4. ram m eprogram . Tabell 3.4 viser

hvordan de ulike institusjonstypene fordeler seg m ed hensyn til antall deltakelser og

størrelsen på bevilgningene. EU-kom m isjonen bevilger opptil 50 prosent av totalt

estim ert beløp til bedrifter og oppdragsinstitutter, mens universitetene får dekket

100 prosent av sine tilleggskostnader. D ette om fatter ikke lønn til fast personale. 

Ser vi på gjennom snittlig bevilgning pr. deltakelse ligger bedriftene høyest.

Tabell 3.4 N orsk deltagelse i EUs 4. ram meprogram  etter institusjonstype pr. mai

1997. Antall deltakelser og bevilgninger (m ill. N O K).

Institusjonstype Antall deltakelser Prosent Bevilgninger

Mill. NOK

Prosent

Institutter 178 43 219,5 40

Bedrifter 131 31 213,5 39

Universiteter og høgskoler 100 24 114,2 21

Annet 7 2 4,1 1

SUM 416 100 551,3 101

K ild e : E U  F o rsk n in g sIn fo

D en norske deltakelsen i EUs ram m eprogram m er har vist en kraftig vekst fra

starten på 2. ram meprogram i 1987 og fram  til i dag. I 2. ram m eprogram  deltok

norske forskere i 1,5 prosent av alle prosjekter m ot om  lag 9 prosent i 4.

ram meprogram . For antall prosjekter koordinert av norske forskere har det vært en

nesten seksdobbelt økning fra 3. til 4. ram meprogram .

I forhold til de øvrige nordiske landene (ekskl. Island) ligger N orge im idlertid sist

når det gjelder deltagelse i 4. ram m eprogram . Sverige, Danm ark og Finland deltar i

henholdsvis 20, 13 og 12 prosent av totalt antall prosjekter. N orges sisteplass

gjelder også om  det tas hensyn til folketallet.
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3.2 Departementene
N IFUs statsbudsjettanalyse for budsjetterm inen 1998 er kilde til anslagene for

departem entenes bevilgninger til internasjonalt forskningssam arbeid. V i har søkt å

identifisere de kapitler og poster på statsbudsjettet som  inneholder en kom ponent

av FoU-sam arbeid m ed land utenfor N orge (tabell 3.5). Våre anslag er sendt det

enkelte departem ent for korreksjon og eventuelle tilføyelser. M idler som  kanaliseres

via N orges forskningsråd eller inngår direkte i generelle institusjonsbevilgninger er

ikke inkludert. Vedlegg 1 viser de enkelte poster som  er tatt m ed.

Tabell 3.5 Anslag for departem entenes bevilgninger til internasjonalt forsknings-

sam arbeid i 1998 etter departement og region. M ill. kr.

Departement Norden Europa USA U-land Øvrig Globale org.

NATO,

FN etc.

Totalt 

UD 21,4 - 0,5 135,6 4,5 124,7 286,7

KUF - 459,8 - - - 6,7 466,5

SHD - 4,3 - - - - 4,3

NHD - 192,7 - - - - 192,7

FID - - - - 1,2 - 1,2

LD 0,3 - - - 0,9 - 1,2

SD 0,2 0,8 - - - - 1,0

MD - 11,8 - - 6,8 - 18,6

FIN 0,2 - - - - - 0,2

FD - - - - 111,4 - 111,4

OED 5,5 0,4 - - - - 5,9

Totalt 27,6 669,8 0,5 135,6 124,8 131,4 1089,7

K ild e : N IF U s s ta tsb u d s je ttan a ly se  fo r 1 9 9 8  o g  d ep artem en ten e .

Fra 1997 til 1998 lå veksten i departem entenes sam lede m idler til internasjonalt

forskningssam arbeid på i underkant av 4 prosent, m ålt i løpende priser. Økningen

er i hovedsak relatert til forskningssam arbeid med utviklingsland, inkludert

sam arbeid i regi av FN s organisasjoner. K irke-, utdannings- og

forskningsdepartem entet (KUF), Utenriksdepartementet (UD ), N ærings- og

handelsdepartem entet (N HD ) og Forsvarsdepartem entet (FD ) står for de store

bevilgningene til FoU-sam arbeid m ed andre land og utgjør 97 prosent av anslåtte

m idler til denne virksom heten over statsbudsjettet.

KUF er ansvarlig for kontingentene til de europeiske forskningsorganisasjonene,
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hvorav over 80 prosent er kontingentm idler til EUs 4. ram m eprogram . UD s m idler

går i all hovedsak til forskningssam arbeid med utviklingsland, m en et m indre beløp

kanaliseres også til forskning via N ordisk M inisterråd. Størsteparten av N HD s

internasjonale forskningssatsing er rettet mot D en europeiske rom organisasjonen

(ESA), hvor N orge er m edlem .

Figur 3.3 illustrerer hvordan departem entenes bevilgninger fordeler seg geografisk i

1998. Europa er helt klart det tyngste satsingsom rådet. I kategorien utviklingsland,

som her også omfatter UD s m idler til forskning via FN s organisasjoner, er Afrika

naturlig nok det største satsingsom rådet.

Figur 3.3 Anslag for departem entenes bevilgninger til internasjonalt forsknings-

sam arbeid i 1998, prosentvis fordelt på region.
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3.3 Norges forskningsråd
N orges forskningsråds budsjett til internasjonalt forskningssam arbeid er på 320

m illioner kroner for 1998. Dette er 12 prosent av Forskningsrådets totale budsjett

og innebærer en vekst på 45 m ill. kr, eller 16 prosent i forhold til sam let budsjett

for denne delen av Forskningsrådets virksom het i 1997. M esteparten av veksten

ligger i en økning i sam arbeid via institusjonene, se tabell 3.6. D ette skyldes at en

del av om rådene har gått m er aktivt inn og undersøkt hvor stor andel av

program m ene som  relateres til internasjonalt sam arbeid. Ellers har anslaget over

personbasert internasjonalt sam arbeid gått opp m ed om  lag 8,5 m ill. kr, m ens

anslaget over støtte til prosjekter innenfor EUREKA og følgeforskningsm idler til

de store laboratoriene stort sett viser en nedadgående tendens.

Tabell 3.6 N orges forskningsråd budsjett til internasjonalt forskningssamarbeid

1996-1998. M ill. kr.

Organisasjon/aktivitet 1996 1997 1998 % endring

1997-1998

EU 35,4 32,8 35,8 9

COST 3,8 2,5 2,0 -20

EUREKA 20,0 25,0 19,7 -21

CERN 11,2 10,4 9,0 -13

ESA 10,2 7,5 6,2 -14

EMBL 5,7 6,2 7,2 16

ESRF 3,1 2,1 2,0 -5

ESF 1,6 1,7 1,4 -18

Kulturavtalene 7,7 7,3 6,0 -18

Nordisk samarbeid 10,9 10,4 14,9 43

Annet bi- og multilateralt samarbeid 63,4 73,3 70,2 -4

Samarbeid via institusjonene 33,8 22,7 64,0 182

SUM

Formalisert internasjonalt samarbeid 206,8 201,9 238,4 18

Personbasert internasjonalt samarbeid 81,0 74,4 82,9 11

Totalt 287,8 276,3 321,3 16

K ild e : N o rg es  fo rsk n in g sråd .

Figur 3.4 viser Forskningsrådets budsjett til internasjonalt sam arbeid for 1998

fordelt på om rådene. I absolutte størrelser dom inerer Naturvitenskap og teknologi og
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Industri og energi. Relaterer vi im idlertid om rådenes internasjonale budsjett til totalt

budsjett, er det miljø og utvikling som  ligger høyest og budsjetterer i underkant av 20

prosent av sine m idler til forskningssam arbeid m ed andre land. D a ser vi bort fra

Strategiske fellesfunksjoner som  retter nesten en tredjedel av budsjettet for 1998 m ot inter-

nasjonalt sam arbeid. Bioproduksjon og foredling satser knapt 10 prosent av sine m idler på

tilsvarende virksom het. For de andre om rådene ligger den internasjonale andelen av

budsjettet m ellom  10 og 20 prosent.

Figur 3.4 N orges forskningsråds budsjett til internasjonalt forskningssamarbeid i

1998, fordelt på om rådene. M ill. kr.

K ild e : N o rg es  fo rsk n in g sråd .
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4 Det forskningsutførende nivå

D et forskningsutførende nivå om fatter universitets- og høgskolesektoren, institutt-

sektoren og næringslivet. I disse sektorene utføres det individbaserte sam arbeidet

som er grunnlaget for N orges forskningssam arbeid m ed andre land. Aktiviteten er

im idlertid problem atisk å tallfeste. I det følgende tar vi for oss hver enkelt sektor.

4.1 Universitets- og høgskolesektoren
O m fanget av forskningssam arbeidet norske forskere ved universiteter og høgskoler

har m ed kolleger i utlandet kan ikke m åles i økonom iske størrelser. Lærestedenes

budsjetter gir ingen mulighet til å skille ut denne virksom heten. D eler av den inngår

i anslaget for N orges totale bruk av m idler til internasjonalt forskningssam arbeid

(kapittel 3), m en på langt nær alt. D ette betyr at anslaget for det økonom iske

om fanget av sam arbeidet i tabell 3.1 ligger noe lavere enn det reelle tallet. Fra den

nasjonale FoU-statistikken (se fotnote 7) har vi im idlertid tall for den del av

forskning og utviklingsarbeidet som  finansieres fra utlandet. Foreløpige tall for

1997 viser at utenlandske kilder bidro m ed om lag 120 m illioner kroner i UoH-

sektoren. D ette gjelder i hovedsak forskningssam arbeid i regi av store

internasjonale organisasjoner. Eksem pelvis står EU-kom m isjonen for vel

halvparten av denne finansieringen og nordisk sam arbeid, hvor N ordisk

M inisterråd er en viktig bidragsyter, for rundt en tredjedel. Til sam m enligning

utgjorde internasjonal finansiering av prosjekter utført i instituttsektoren for

internasjonale organisasjoner 435 m ill. kr i 1997, herav 140 m ill. fra EU-

komm isjonen (kapittel 4.2).

For UoH-sektoren har vi benyttet andre indikatorer enn økonom i – eksem pelvis

avtalefestet FoU-sam arbeid m ed utenlandske institusjoner og forskerm obilitet

m ellom landene – for å gi et bilde av internasjonaliseringen ved norske læresteder.

D e fire universitetene, 10 vitenskapelige høgskoler4 og de 26 statlige høgskolene

fikk våren 1998 tilsendt oversikt over lærestedets egne forskningsavtaler m ed

institusjoner i andre land m ed anm odning om  å ajourføre/korrigere m aterialet pr.

m ars 1998. N IFU har bygget opp en base m ed enkeltopplysninger om  lærestedenes

internasjonale sam arbeidsavtaler. Basen ajourføres årlig og om fatter også

Universitetsrådet og D et N orske V idenskaps-Akadem i. Tre fjerdedeler av institu-

4Arkitekthøgskolen i O slo, D et teologiske m enighetsfakultet,

Handelhøyskolen BI, M isjonshøgskolen i Stavanger, N orges Handelshøyskole,

N orges idrettshøgskole, N orges landbrukshøgskole, N orges m usikkhøgskole,

N orges veterinærhøgskole, N orsk lærerakademi for kristendom sstudium  og

pedagogikk.
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sjonene besvarte henvendelsen. For flere læresteder hvor svar m angler, gjelder at de

tidligere har rapportert at de ikke har denne aktiviteten. For de resterende har vi

benyttet sist tilgjengelige data. D ata om  gjesteforskere er innhentet i forbindelse

m ed prosjektet “Internasjonalisering ved høyere utdanningsinstitusjoner i N orge”,

et oppdrag N IFU utfører for universitets- og høgskoleavdelingen i KUF.

O pplysninger om  gjesteforskere gjelder 1997. 

En viktig del av internasjonaliseringen ved universiteter og høgskoler er de store

studentutvekslingsprogram m ene i EUs regi. Selv om  denne virksom heten i liten

grad om fatter FoU, kan den være av betydning for frem tidige holdninger til inter-

nasjonalt sam arbeid og kan i tillegg gi studenter nyttige kontakter i utlandet. V i har

derfor tatt m ed noen data om  denne virksom heten til sist i kapitlet.

Universitetene

Tabell 4.1 gir en oversikt over universitetenes avtaler om  forskningssam arbeid m ed

utenlandske institusjoner, inngått på institusjonsnivå pr. m ars 1998. Form elt sam -

arbeid avtalt på fakultetsnivå kom m er i tillegg. Antallet bilaterale avtaler viser en

nedgang fra 1997 til 1998. Det er lite som  tyder på at dette avspeiler en reell

nedgang i satsingen på sam arbeid m ed andre land. U like registreringsrutiner og

usikkerhet m ed hensyn til tolkning av avtalenes innhold er en m er sannsynlig

forklaring på at antallet avtaler er lavere i 1998 enn i 1997. En avtale kan om fatte

både forskningssam arbeid og utveksling av studenter, m en institusjonene er bedt

om  å ikke føre opp rene studentutvekslingsavtaler. At universitetene ikke har de

sam m e rutiner for registrering av internasjonale avtaler m ed forskningsinnhold og

det faktum  at en avtale sier lite om  om fanget av sam arbeidet m an er blitt enige om ,

gjør at vi er tilbakeholdne med å oppgi slike avtaler pr. institusjon.

Flest avtaler retter seg m ot Ø st-Europa og m ot utviklingsland. Kun fire bilaterale

avtaler som  om fatter forskningssam arbeid er inngått m ed andre nordiske land som

avtalepartner. Samarbeidet m ellom  utdanningsinstitusjoner i N orden foregår i

utstrakt grad under N O RD PLUS-avtalene i regi av N ordisk M inisterråd. D isse er

ikke m ed i tabell 4.1, m en fram går av tabell 4.2. D et utstrakte sam arbeidet norske

forskere har m ed forskningsm iljøer i USA er i liten grad nedfelt i formelle avtaler.

Kun 17 av 134 avtaler er rettet m ot USA/Canada.
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Tabell 4.1 Universitetenes institusjonsavtaler om  internasjonalt

forskningssam arbeid i 1998, etter region. Totalt for 1997. Antall.

Avtaletype Norden Øst-

Europa

Vest-Euro-

pa

USA/

Canada

U-land Øvrig Totalt

1998

Totalt

1997

Bilateral 4 34 26 17 35 18 134 156

Multilateral 1 9 7 - 6 4 27 32

Totalt 5 43 33 17 41 22 161 188

I tabell 4.2 har vi trukket fram  universitetenes deltagelse i tre store nettverk:

N O RD PLUS, EUs ramm eprogram m er og NUFU-program m et5. Her er

partnerskap m er entydig definert og antallet oppgitt pr. lærested. Enkelte av

nettverkene i tabell 4.2 kan inngå i antallet m ultilaterale avtaler i tabell 4.1.

Tabell 4.2 Store internasjonale forsknings- og utvekslingsnettverk ved universite-

tene 1997.

Universitetet i

Bergen

Universitetet i Oslo NTNU Universitetet i

Tromsø

NORDPLUS 7 301 15 20

EUs rammeprogrammer 472 582 70 ..3

NUFU-programmet 28 24 17 ..3

1 A n ta ll sam arb e id sp artn e re , ik k e  av ta le r .
2 A n ta ll p ro s jek te r , ik k e  p artn e rsk ap .
3 U iT ø  d e lta r  i E U s ram m ep ro gram m er o g  i N U F U -p ro g ram m et, m en  h a r ik k e  o p p g itt an ta ll

p ro s jek te r .

D ata om  gjesteforskere og doktorgradsstipendiater er hentet fra “Internasjonali-

sering ved høyere utdanningsinstitusjoner i N orge”, et prosjekt N IFU utfører på

oppdrag fra universitets- og høgskoleavdelingen i KUF. O gså for disse opplys-

ningene gjelder at forskjellige og tildels mangelfulle rutiner for registrering av

forskerm obilitet til/fra utlandet gjør at m an m å være forsiktig med tolkninger og

sam m enligninger.

Tabell 4.3 D oktorgradsstipendiater og gjesteforskere ut/inn fra universitetene i

5NUFU: N asjonalt utvalg for utviklingsrelatert forskning og utdanning.
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1997. Antall personer og m åneder.

Universitet

Doktorgradsstipendiater Gjesteforskere

Ut Inn Ut Inn

Personer Måneder Personer Måneder Personer Måneder Personer Måneder

UiB1 22 76 61 281 46 276 34 51

UiO 100 220 100 366 192 387 285 486

NTNU .. .. 159 .. .. .. .. ..

UiTø2 .. .. .. .. 101 .. 204 ..

1 T a llm ate r ia le t fra  fak u lte ten e  e r  m an g e lfu llt , s lik  a t o v ers ik ten  ikk e  g ir  en  n ø yak tig  o p p g av e

o v er an ta lle t.
2 A n ta ll g je s te fo rsk ere  g je ld e r 1 9 9 6 .

Vitenskapelige høgskoler

Avtaler m ed utviklingsland dom inerer i antall ved de vitenskapelige høgskolene når

vi ser disse under ett. D et er særlig N orges landbrukshøgskole som  har rettet m ye

av sin internasjonale virksom het inn m ot den 3. verden, se tabell 4.4. Fire av de ti

vitenskapelige høgskolene i dette m aterialet (fotnote 4) har ikke internasjonalt

sam arbeid om  forskning som  er form elt nedfelt i avtaler på institusjonsnivå.

Andelen avtaler med mer enn en partner er relativt stor ved de vitenskapelige

høgskolene; vel 30 prosent av avtalene er multilaterale. Tabell 4.4 om fatter også

Universitetsrådet og D et N orske V idenskaps-Akadem i.

Tabell 4.4 D e vitenskapelige1 høgskolenes institusjonsavtaler om  internasjonalt

forskningssam arbeid i 1998, etter region. Totalt for 1997. Antall.

Avtaletype Norden Øst-

Europa

Vest-

Europa

USA/

Canada

U-land Øvrig Totalt

1998

Totalt

1997

Bilateral 4 11 8 6 25 3 57 61

Multilateral 5 5 12 1 3 2 28 24

Totalt 9 16 20 7 28 5 85 85

1 T a llm ate r ia le t o m fa tte r  U n iv e rs ite tsråd e t o g  D et N o rsk e  V id en sk ap s-A k ad em i.
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N år det gjelder gjesteforskere og doktorgradsstipendiater har vi data fra åtte av de ti

lærestedene (tabell 4.5).

Tabell 4.5 D oktorgradsstipendiater og gjesteforskere ut/inn fra de vitenskapelige

høgskolene1 i 1997. Antall personer og m åneder.

Doktorgradsstipendiater Gjesteforskere

Ut Inn Ut Inn

Personer Måneder Personer Måneder Personer Måneder Personer Måneder

45 110 47 338 38 117 32 133

1
O m fatte r  8  av  1 0  v iten sk ap e lig e  h ø g sk o le r .

Statlige høgskoler

For de statlige høgskolene er en betydelig del av det form elle sam arbeidet rettet

m ot europeiske institusjoner. Som  tabell 4.6 viser er hele 81 av 116 internasjonale

avtaler om  forskningssam arbeid undertegnet m ed N orden, Vest-Europa og Ø st-

Europa som  partner. O gså i forhold til N ord-Am erika har sam arbeidet en mer

form ell karakter enn hva som  er tilfelle for universitetene og de vitenskapelige

høgskolene. Kun om  lag 10 prosent av avtalene er m ultilaterale.

Tabell 4.6 Antall avtaler om  internasjonalt forskningssam arbeid ved de statlige

høgskolene i 1998, etter region. Totalt for 1997.

Avtaletype Norden Øst-

Europa

Vest-

Europa

USA/

Canada

U-land Øvrig Totalt

1998

Totalt

1997

Bilateral 18 27 36 27 5 3 116 84

Multilateral 3 3 1 5 2 - 12 20

Totalt 21 28 41 29 5 4 128 104

Tabell 4.7 gir oversikt over utenlandske doktorgradsstipendiater og gjesteforskere

som har oppholdt seg ved de statlige høgskolene i 1997 eller tilsvarende ansatte fra

disse lærestedene m ed forskeropphold i utlandet. D et er viktig å være oppmerksom

på at tabellen kun om fatter 9 av 26 høgskoler. Im idlertid utgjør det faglige

personalet ved skolene i datam aterialet nesten halvparten av totalt faglig personale

(høgskolelektornovå og over) ved de statlige høgskolene.  For de resterende gjelder

at de ikke har rutiner for å fange opp denne virksom heten eller at forskerutveksling

m ed andre land foregår i svært begrenset utstrekning.

Tabell 4.7 D oktorgradsstipendiater og gjesteforskere ut/inn fra de statlige høg-
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skolene1 i 1997. Antall personer og måneder.

Doktorgradsstipendiater Gjesteforskere

Ut Inn Ut Inn

Personer Måneder Personer Måneder Personer Måneder Personer Måneder

13 55 7 21 15 31 12 30

1 O m fatte r  9  av  2 6  s ta tlig e  h ø gsk o le r .

En undersøkelse6 utført våren 1998 i den statlige høgskolesektoren svarer 19

prosent av fagpersonalet at de i 1997 hadde hatt sam arbeid m ed forskere ved

institusjoner i andre land. Sam funnsfag (utenom pedagogikk) var det dom inerende

fagom rådet. Andelen av fagpersonalet som hadde sam arbeid m ed forskere i

utlandet var høyest på professor/dosentnivå. N esten halvparten i denne

stillingsgruppen rapporterte slikt sam arbeid i 1997. Tilsvarende oppga 12 prosent av

høgskolelektorene sam arbeid m ed forskere i andre land.

Studentmobilitet

SO KRATES er EUs handlingsprogram  for tverrnasjonalt sam arbeid på alle nivå

innenfor utdanningssektoren. Program m et avløser og viderefører tidligere EU-

program : ERASM US for høyere utdanning, deler av LIN G UA for hele utdannings-

sektoren o.a. N orge deltar i program sam arbeidet gjennom  EØ S-avtalen. Blant

annet m ed tanke på at studieopphold i utlandet kan ha betydning for at m an

orienterer seg internasjonalt i en eventuell senere akademisk karriere, har vi i denne

rapporten tatt m ed noen data om  studentmobilitet til utlandet.

Universitetet i Bergen er den dom inerende institusjonen med hensyn til antall

studenter m ed studieopphold via SO KRATES/ERASM US. D et fram går også av

tabell 4.8 at høgskolene, både de vitenskapelige og de statlige er sterkt involvert i

dette nettverket.

Veksten i antall utenlandsstudenter fra studieåret 94/95 til 95/96 har ikke fortsatt

fram  til 96/97, vi registrerer derim ot for sistnevnte studieår en liten nedgang i

studentallet.

Tabell 4.8 Antall studenter fra norske læresteder m ed studieopphold i utlandet i regi

av SOKRATES/ERASM US etter studieår.

6Kyvik S. og O .J. Skodvin: FoU ved statlige høgskoler, N orsk institutt for studier av

forskning og utdanning, Rapport 10/98.
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Studieår UiB UiO NTNU UiTø Vitensk.

høgsk. mm..1

Statlige

høgskoler

Totalt

94/95 261 186 108 30 181 214 980

95/96 287 216 115 29 229 334 1 210

96/97 273 172 136 26 225 333 1 165

Sum 94-97 821 574 359 85 635 881 3 355

1
K atego rien  o m fatte r  D iak o n h jem m ets  h ø g sko le sen te r, k u n sth ø g sk o le r m m ., i t ille gg  t il d e  1 0
v iten sk ap e lig e  h ø g sk o len e  v i h a r d e f in e rt t id lig e re  i rap p o rten , se  fo tn o te  4 .

K ild e : S en te r  fo r in te rn as jo n a lt u n iv e rs ite tssam arb e id .

Storbritannia er det foretrukne landet for norske studenter i utlandet (tabell 4.9).

Vel en fjerdedel av alle studenter i SO KRATES/ERASM US-nettverket har valgt

dette landet for sine studier. Tyskland og Frankrike har vært henholdsvis andre- og

tredje-valget.

Tabell 4.9 Antall studenter fra norske læresteder i SO KRATES/ERASM US-nett-

verket etter land og studieår.

Land 94/95 95/96 96/97 Sum 94-97 %

Belgia 46 38 32 116 3,5

Danmark 30 34 45 109 3,2

Finland - 4 1 5 0,1

Frankrike 145 184 179 508 15,1

Hellas 14 17 16 47 1,4

Irland 44 47 42 133 4,0

Italia 37 42 53 132 4,0

Nederland 95 126 107 328 9,8

Portugal 7 10 23 40 1,2

Spania 84 112 117 313 9,3

Storbritannia 244 333 297 874 26,1

Sverige - 9 9 18 0,5

Tyskland 229 211 217 657 19,6

Østerrike 5 43 27 75 2,2

Totalt 980 1 210 1 165 3 355 100,0

K ild e : S en te r  fo r in te rn as jo n a lt u n iv e rs ite tssam arb e id .

4.2 Instituttsektoren
På oppdrag fra N orges forskningsråd innhentet N IFU våren 1998 nøkkeltall for

1997 for 63 institutter underlagt Retningslinjer for statlig finansiering av forsknings-

institutter. Flere spørsm ål om handlet instituttenes internasjonale forsknings-
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sam arbeid, blant annet finansiering av denne virksom heten og prosjektsam arbeid

m ed utlandet. 

Sam let utgjorde instituttenes inntekter fra utlandet nesten 590 m ill. kr i 1997, se

tabell 4.10. I dette er inkludert utenlandsk næringsliv, EU-kom m isjonen, inter-

nasjonale organisasjoner og andre utenlandske kilder. Instituttene innenfor

naturvitenskap og teknologi hadde de største inntektene fra utlandet. Vel 70

prosent av inntektene fra utlandet finansierte prosjekter som  instituttene utførte for

internasjonale organisasjoner i 1997.

Tabell 4.10 Instituttenes totale inntekter, inntekter fra utlandet 1997 og inter-

nasjonal finansiering av prosjekter for internasjonale organisasjoner.

M ill. kr.

Faglig retning Totale inntekter 1997 Inntekter fra utlandet

1997

Int. finansiering av

prosjekter for int.

organisasjoner

Bioproduksjon og foredling 1001,3 27,6 23,6

Kultur og samfunn 605,8 29,2 26,7

Miljø og utvikling 556,0 50,8 36,7

Naturvitenskap og teknologi 2898,5 479,8 347,8

Totalt 5061,6 587,4 434,8

Tabell 4.11 viser hvor m ange prosjekter instituttene utførte for internasjonale

organisasjoner i 1997. EU-kom m isjonen stod for i overkant av 34 prosent av

prosjektene. Institutter innenfor naturvitenskap og teknologi utførte mer enn 70

prosent av det totale antall prosjekter.

Fra 1995 til 1997 økte antallet prosjekter utført i regi av internasjonale

organisasjoner m ed rundt 7 prosent. EU-prosjektene, som i 1995 utgjorde en

fjerdedel av totalt antall internasjonale prosjekter, økte sin andel til ca. 35 prosent i

1997, en vekst på over 50 prosent. Antall CO ST-prosjekter ble i perioden tredoblet,

m ens EUREKA-prosjektene halverte sitt antall. Prosjektene innen disse to

program m ene utgjør im idlertid kun en liten andel av internasjonale

forskningsprosjekter.  Prosjekter m ed nordisk finansiering ble på sam m e tid

redusert fra 176 til 81.

Tabell 4.11 Instituttenes prosjekter utført for internasjonale organisasjoner

1997. Antall.

Faglig retning EU COST EUREKA Nordisk

ministerråd

Andre1 Totalt
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Bioproduksjon

og foredling 46 10 - - 24 80

Kultur og sam-

funn 51 - - 29 34 114

Miljø og utvik-

ling 33 - - 13 54 100

Naturvitenskap

og teknologi 216 29 8 39 420 712

Totalt 346 39 8 81 532 1006

1
A n d re  in k lu d e re r  b l.a . F N , O E C D  o g  V erd en sb an ken .

Tabell 4.12 viser hvor m ye instituttene m ottok fra internasjonale kilder ved

utførelse av oppdrag for internasjonale organisasjoner. D en internasjonale

finansieringen vil i hovedsak kom m e fra den aktuelle internasjonale organisasjonen,

m en også andre kilder kan bidra. 

Tabell 4.12 Internasjonal finansiering ved instituttenes utførelse av prosjekter

for internasjonale organisasjoner 1997. M ill. kr.

Faglig retning EU COST EUREKA Nordisk

ministerråd

Andre1 Totalt

Bioproduksjon

og foredling 18,7 0,2 - - 4,7 23,6

Kultur og sam-

funn 13,7 - - 5,9 7,1 26,7

Miljø og utvik-

ling 13,4 - - 1,7 21,6 36,7

Naturvitenskap

og teknologi 94,3 2,3 1,4 6,9 242,9 347,8

Totalt 140,1 2,5 1,4 14,5 276,3 434,8

1
A n d re  in k lu d e re r  b l.a . F N , O E C D  o g  V erd en sb an ken .

I tillegg til den internasjonale finansieringen inngår finansiering fra norske kilder og

egenfinansiering fra instituttene. Tabell 4.13 viser hvor stor andel i prosent den

internasjonale finansieringen utgjorde av den sam lede økonom iske ram m en insti-

tuttene hadde for prosjekter utført for internasjonale organisasjoner. Dette

om fatter den økonom iske ramm en de norske instituttene hadde for utførelse av sin

del av prosjektene utført for internasjonale organisasjoner, og ikke den økonomiske

ram men for prosjektene som  helhet, når disse inkluderer forskning utført ved andre

institusjoner i N orge eller utlandet (f.eks EU-prosjekter).
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Tabell 4.13 Internasjonal finansiering som  andel av prosjektenes totale økono-

m iske ram m e ved instituttenes utførelse av prosjekter for 

internasjonale organisasjoner 1997. Prosent.

Faglig retning EU COST EUREKA Nordisk

ministerråd

Andre1 Totalt

Bioproduksjon

og foredling 50 49 - - 90 55

Kultur og sam-

funn 58 - - 66 90 66

Miljø og

utvikling 49 - - 91 88 68

Naturvitenskap

og teknologi 56 88 68 76 81 72

Totalt 55 83 68 73 82 70

1
A n d re  in k lu d e re r  b l.a . F N , O E C D  o g  V erd en sb an ken .

For alle prosjektene sett under ett, stod internasjonale kilder for finansieringen av

over 70 prosent av prosjektenes totale økonom iske ram m e. Det har for tidligere år

kun vært m ulig å presentere slike data for instituttene innen naturvitenskap og

teknologi. Fra 1994 til 1997 har andelen internasjonal finansiering av prosjektenes

totale økonom iske ram me gradvis blitt redusert fra 86 til 72 prosent.

Tabell 4.14 viser antall prosjekter der forskere fra norske forskningsinstitutter har

arbeidet sam m en m ed utenlandske forskere om  forsknings- eller utviklings-

prosesser. Prosjekter der m an har kjøpt tjenester fra andre forskningsm iljøer uten at

norske forskere har deltatt i selve forsknings- eller utviklingsprosessen, er ikke m ed. 

Tabellen viser at antallet forskningsprosjekter fordelte seg forholdsvis jevnt på

universiteter og høyskoler, næringsliv og andre forskningsm iljøer. Institutter

innenfor naturvitenskap og teknologi hadde det høyeste antallet sam arbeids-

prosjekter, og stod også for det vesentligste av samarbeidet m ed næringslivet.

Tabell 4.14 Instituttenes sam arbeid m ed utenlandske forskningsm iljøer om

prosjekter som  om fatter FoU 1997. Antall prosjekter.

Faglig retning Universiteter og

høgskoler

Næringsliv Andre forsknings-

miljø

Totalt

Bioproduksjon og

foredling 43 16 72 131

Kultur og samfunn 100 16 81 197
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Miljø og 

utvikling 130 41 70 241

Naturvitenskap og

teknologi 143 418 172 733

Totalt 416 491 395 1302

Tabell 4.15 viser antall årsverk forskere ved norske forskningsinstitutter har brukt i

prosjektene som  er med i tabell 4.14. Tabellen viser at m ens antallet prosjekter var

forholdsvis jevnt fordelt m ellom  universiteter og høyskoler, næringsliv og andre

forskningsm iljøer, ble det lagt ned flest årsverk i sam arbeid med næringslivet. Flest

årsverk ble utført i sam arbeidsprosjekter mellom  institutter innen naturvitenskap og

teknologi og utenlandsk næringsliv.  
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Tabell 4.15 Sam arbeid m ed utenlandske forskningsm iljøer om  prosjekter som

om fatter FoU 1997. Årsverk utført av personale ved norske

forskningsinstitutter. Antall årsverk.

Faglig retning Universiteter og

høgskoler

Næringsliv Andre forsknings-

miljø

Totalt

Bioproduksjon og

foredling 28 3 30 61

Kultur og samfunn 34 4 35 73

Miljø og 

utvikling 62 8 20 90

Naturvitenskap og

teknologi 55 309 91 455

Totalt 179 324 176 679
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Tabell 4.16 G jesteforskere til/fra utlandet 1997. Antall1.  

Faglig retning

Antall utenlandske gjesteforskere ved instituttene

USA og

Canada

EU Europa

forøvrig

Annet Totalt

Bioproduksjon og

foredling 1 2 3 4 10

Kultur og samfunn 8 9 3 - 20

Miljø og 

utvikling 1 12 - 3 16

Naturvitenskap og

teknologi 19 40 22 32 113

Totalt 29 63 28 39 159

Faglig retning

Antall forskere fra instituttene med gjesteforskeropphold i utlandet 1997

USA og

Canada

EU Europa

forøvrig

Annet Totalt

Bioproduksjon og

foredling 6 2 1 2 11

Kultur og samfunn 9 8 3 2 22

Miljø og 

utvikling 6 2 - 15 23

Naturvitenskap og

teknologi 12 18 5 12 47

Totalt 33 30 9 31 103

1 O m fatte r  fo rskn in g so p p h o ld  m ed  v a r ig h e t 2  m n d  e lle r  m er.

Av gjesteforskere som  kom  til instituttene i 1997 kom  nærm ere 40 prosent fra EU-

landene. O ver 70 prosent av de gjestende forskerne besøkte institutter innenfor

naturvitenskap og teknologi. Sistnevnte institutter opplevde en liten nedgang i antall

utenlandske gjeste forskere ved instituttene fra 1996 til 1997 og en noe større

reduksjon i antallet norske forskere som  reiste ut; 63 personer hadde utenlandsk

gjesteforskeropphold i 1996, i 1997 var antallet 47.
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Tabell 4.17 viser antall nye sam arbeidsavtaler som  ble inngått i 1997, og gir derfor

ikke et fullstendig bilde av instituttenes samarbeidsavtaler m ed utlandet. I tabell

4.18 nedenfor er tallene for nye sam arbeidsavtaler for institutter innen

naturvitenskap og teknologi for 1997 lagt til det totale antallet sam arbeidsavtaler

disse instituttene oppga for 1996. D enne tabellen bør gi et rim elig korrekt bilde av

disse instituttenes totale antall sam arbeidsavtaler. For institutter innen de andre

fagom rådene finnes dessverre ikke tilsvarende tall fra tidligere år.

Tabell 4.17 Instituttenes nye form elle sam arbeidsavtaler m ed utlandet 1997.

Antall.

Faglig retning USA og

Canada

EU Europa

forøvrig

Annet Totalt

Bioproduksjon og

foredling 6 6 - - 12

Kultur og samfunn - 1 1 3 5

Miljø og 

utvikling - 8 1 - 9

Naturvitenskap og

teknologi 2 6 1 3 12

Totalt 8 21 3 6 38

Tabell 4.18 Form elle sam arbeidsavtaler m ed utlandet ved institutter innen

naturvitenskap og teknologi 1995 - 1997. Antall.

USA og

Canada

EU Europa

forøvrig

Annet Totalt

1995 28 46 21 26 121

1996 31 53 21 30 135

1997 33 59 22 33 147
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4.3 Næringslivet
D ata om  norske bedrifters ressurser til internasjonalt forskningssamarbeid er hentet

fra FoU-statistikken7 for næringslivet, som Statistisk sentralbyrå er ansvarlig for.

Sist tilgjengelige data er fra 1995; se tabell 4.20.

Tabell 4.20 N æringslivets internasjonale FoU-samarbeidsprosjekter i 1995 for

enheter m ed m inst 50 sysselsatte, etter samarbeidspartner og

geografisk om råde. M ill. kr.

Område Universitet/

høgskole

Forsknings-

institutt

Innen

konsern

Annet

næringsliv

Totalt

Norden 3,9 8,5 231,1 2,5 246,0

EU (utenom

Norden) 7,2 26,4 192,0 14,4 240,0

Andre land 5,7 7,9 75,3 57,7 146,6

Totalt 16,8 42,8 498,4 74,6 632,6

For å anslå det økonomiske omfanget av næringslivets internasjonale FoU-

sam arbeidsprosjekter i 1998 har vi tatt utgangspunkt i 1995-tallene. Statistisk

sentralbyrås prognose for næringslivets samlede FoU-utgifter i 1997 er basert på en

forventet realvekst på 0,5 prosent pr. år fra 1995 til 1997. D enne veksten har vi

fram skrevet til 1998, da vi ikke har indikasjoner på noen endring i utviklingen. V i

har videre forutsatt at utgiftene til internasjonalt FoU-sam arbeid følger sam m e

forventede vekst som  næringslivets totale FoU-utgifter. M ed dette som  bakgrunn

har vi anlått at det økonom iske om fanget av næringslivets internasjonale FoU-

sam arbeidsprosjekter vil ligge på ca. 690 m ill. kr i 1998.  For geografisk fordeling

har vi brukt sam m e relative fordeling som for 1995 (se også tabell 3.1). V i har

funnet det nødvendig å revidere  tilsvarende anslag for enkelte år i tidligere

rapporter om  internasjonalt forskningssamarbeid, på bakgrunn av nye opplysninger.

Reviderte tall inngår i tabell 3.1 og figur 3.1.

7Den nasjonale statistikken over forskning og utviklingsarbeid (FoU)

utarbeides annethvert år, etter retningslinjer trukket opp av O ECD  i den såkalte

Frascati-m anualen. N IFU står for undersøkelsene i universitets- og

høgskolesektoren og i instituttsektoren, mens Statistisk sentralbyrå har ansvaret for

næringslivet. N IFU er dessuten ansvarlig for sam m enstilling til en total FoU-

statistikk for N orge.
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Figur 4.1 gir en grov geografisk fordeling av anslåtte m idler til næringslivets

internasjonale sam arbeidprosjekter om  FoU for 1998.

Figur 4.1 Anslag for næringslivets FoU-kostnader til internasjonale sam arbeids-

prosjekter i 1998 etter geografisk om råde. M ill. kr og prosent.
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Vedlegg 1 Oversikt over

departementenes

bevilgninger til

internasjonal FoU-

aktivitet 1998

37



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 1 3 / 9 8  - N o rg es  in te rn as jo n a le  fo rskn in g ssam arb e id  -  en  o v e rs ik t fo r 1 99 8

38



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 1 3 / 9 8  - N o rg es  in te rn as jo n a le  fo rskn in g ssam arb e id  -  en  o v e rs ik t fo r 1 99 8

Vedlegg 2 Skjema for registrering av internasjonale samarbeidsavtaler i UoH-sektoren
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